10. Y ¿qué significa: *De manera no que no hagáis lo que queréis*? Aquí está el peligro de unas malas entendederas y aquí encaja el papel del expositor. *De manera no que no hagáis lo que queréis*. Los santos, todos los que lucháis, poned atención ahora. Hablo a los combatientes, y sólo los combatientes saben

ritus, quo spiritu dixisti, o Apostole, facta carnis mortificanda? meo, an Dei? Audi quod sequitur, et intellege. Sublata est quaestio sequentibus verbis. Cum enim dixisset, *Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis*; continuo addidit, *Quotquot [718] enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei* (Rom 8,13.14). Agis, si agaris; et bene agis, si a bono agaris. Ergo quod dixit tibi, *Si spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis*; et ambiguum tibi erat de quo spiritu dixerat, in sequentibus verbis intellege praeceptorem, agnosce Redemptorem. Etenim ille Redemptor tibi Spiritum dedit, quo mortifices facta carnis. *Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei*. Non sunt filii Dei, si non aguntur Spiritu Dei. Si autem Spiritu Dei aguntur, pugnant; quia magnum habent adiutorem. Non enim Deus sic nos spectat pugnantes, quomodo spectat populus venatores. Populus venatori favere potest, periclitantem adjuvare non potest.

CAPUT VIII.—10. *Sancti hic non faciunt quae volunt, quomodo.*—Sic ergo et hic, *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem*. Et quid est, *Ut non ea quae vultis, faciatis*? Hic enim periculum est mali intellectoris. Sit nunc officium qualiscumque expositoris. *Ut non*

⁵ Una exposición más amplia puede leerse en *Enarración al salmo 30,1,6*.

lo que digo; quien no me entiende es porque no es combatiente. Y aún digo más: quien pelea, no sólo me entiende, se me anticipa. ¿Qué desea el hombre casto? Que no surja en sus miembros apetencia alguna contraria a la castidad; quiere la paz, mas no la tiene aún. Pero llegará algún día en que ya no surja apetencia repudiable, ni habrá enemigo alguno con quien medir las armas, ni habrá lugar a nuevas victorias, porque se está ya en posesión del triunfo sobre el enemigo. Esa victoria la describe así el Apóstol: *Porque es necesario que esto corruptible se revista de incorruptibilidad y esto mortal se revista de inmortalidad. Y cuando esto corruptible se revista de incorruptibilidad y esto mortal se revista de inmortalidad, entonces se realizará la palabra que está escrita: «La muerte quedó aniquilada en la victoria. ¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu victoria?»* Oíd los cánticos triunfales: *¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu aguijón?* Nos apaleaste, nos heriste, nos revolcaste; pero se ha dejado herir por mi bien quien me hizo a mí. ¡Oh muerte, muerte! Ha sido herido por mí quien me hizo a mí, y con su muerte te venció a ti. Habrá entonces llegado la hora de cantar los triunfadores: *¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu victoria? ¿Dónde, ¡oh muerte!, tu aguijón?*

11. Mas ahora que la carne apetece contra el espíritu, y el espíritu contra la carne, lucha en nosotros la muerte, no hacemos lo que queremos. ¿Por qué? Porque nosotros quisiéramos no hubiera en absoluto apetencias desordenadas, y no

ea quae vultis, faciatis. Attendite, sancti quicumque pugnatis. Proeliantibus loquor. Intellegunt qui pugnant: non me intellegit qui non pugnat. Nam qui pugnat, non dico intellegit me, sed praeventit me. Quid vult homo castus? Ut nulla omnino surgat in membris eius concupiscentia adversaria castitati. Pacem vult, sed nondum habet. Quando enim ad illud ventum fuerit, ubi nulla omnino exurgat concupiscentia adversanda, nullus erit hostis cum quo luctemur; nec expectatur ibi victoria, quia de hoste iam victo triumphator. Audi ipsam victoriam, ipso Apostolo dicente, Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem. Cum autem corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est, Absorpta est mors in victoriam. Audi voces triumphantium: Ubi est, mors, contentio tua? ubi est, mors, aculeus tuus? (1 Cor 15,53-55). Percussisti, vulnerasti, deicisti: sed vulneratus est pro me, qui fecit me. O mors, o mors! vulneratus est pro me, qui fecit me, et de morte sua vicit te. Et tunc triumphantibus dicturi sunt: Ubi est, mors, contentio tua? ubi est, mors, aculeus tuus?

CAPUT IX.—11. *Vult homo non esse concupiscentias, nec facit quod vult.*—Modo autem, quando caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, contentio mortis est: non quod volumus facimus. Quare? Quia volumus ut nullae sint concupiscentiae, sed non possumus. Velimus nolimus, habemus illas: velimus nolimus, titillant, blandiuntur,

podemos lograrlo. Queramos o no, las tenemos; nos provocan blanda y amorosamente, nos halagan, nos agujonean, nos mallean, se rebelan. Se las reprime, mas sin extringuir las. ¿Hasta cuándo durará esta lucha de la carne contra el espíritu, y del espíritu contra la carne? ¿Pasará esto cuando el hombre haya muerto? En modo alguno; porque, si te despojas de la carne, ¿cómo has de llevar contigo sus concupiscentias? Pero, si peleas bien, serás admitido al descanso. Tras ese descanso serás coronado y no condenado; después serás conducido al reino.

Así, pues, hermanos, mientras aquí vivimos, esto es lo que sucede. Aun nosotros, los envejecidos⁶ en este pelear, bien que nuestros enemigos sean menos fuertes, no dejamos de tenerlos. Ya están, en cierto modo, fatigados nuestros enemigos de tan largo combate; mas, fatigados y todo, aún no cesan de turbar la quieta senectud con diversidad de movimientos. La lucha de los jóvenes es, sin duda, más recia; nosotros hemos pasado por ella⁷. Sí; *la carne tiene apetencias contra el espíritu, y el espíritu contra la carne, de manera que no hacéis lo que queréis.* ¿Qué queréis vosotros, santos, valientes luchadores, vigorosos soldados de Cristo? ¿Qué queréis? Que no haya ni sombra de malas concupiscentias; mas no podéis lograrlo. Continúa, pues, la guerra y esperad el triunfo. Es el de ahora tiempo de pelear: *La carne desea contra el espíritu, y el espíritu contra la carne, de manera que no hacéis lo que queréis;* es decir, que no haya concupiscentia alguna de la carne.